
           
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

PEO: drm-mol@cultura.gov.it  

P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Ministero della Cultura 
____________________    

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

DECRETO DI NOMINA DELL’UFFICIALE ROGANTE 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 16 febbraio 1913, n. 89 e ss.mm.ii, recante “Ordinamento del notariato e degli 

archivi notarili”, in quanto applicabile; 

VISTO l’articolo 16 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

VISTO l’art. 95 Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la Contabilità di Stato”;  

VISTO l’art. 36 Legge 24 novembre 2000 n. 340 “Disposizioni per la delegificazione di norme e per 

la semplificazione di procedimenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive 

modificazioni;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 21 gennaio 2020, 

Serie generale n. 16, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’organismo 

indipendente di valutazione della performance” così come modificato dal D.P.C.M. del 24.06.2021 

n. 123 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 221 del 15 settembre 2021, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 rep. n. 21,  così come modificato dal D.M. del 15.10.2021 pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 22 novembre 2021, n. 278 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020: 

Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.L. 1 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare l’art. 6 contenente modifiche all'articolo 2, comma 1 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, laddove il numero 13) è sostituito dal seguente: «13) 

Ministero della cultura»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70”;  

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei 

contratti pubblici, e dell’art. 61, commi 1 e 2, D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, risulta necessario 

procedere alla nomina dell’Ufficiale Rogante della Direzione regionale Musei Molise, in relazione 

alle esigenze organizzative e funzionali dell’Amministrazione;  

DRM-MOL|08/02/2023|DECRETO 3

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


           
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

PEO: drm-mol@cultura.gov.it  

P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

PRESO ATTO che l’Ufficiale Rogante è un pubblico ufficiale, al quale sono attribuite funzioni 

analoghe a quelle notarili e che gli atti da lui redatti sono “atti pubblici” ex art. 2699 c.c.; 

CONSIDERATO che tale Ufficiale Rogante è individuato fra i dipendenti dell’Amministrazione e 

che la sua attività rientra fra i compiti istituzionali della stessa; 

TENUTO CONTO che attualmente tale ruolo non è ricoperto da alcun dipendente; 

CONSIDERATE le esigenze di ufficio e i carichi di lavoro e atteso che nell’organico presente presso 

la sede della Direzione regionale Musei Molise sono presenti figure professionali idonee – per profilo 

di appartenenza, competenze possedute, formazione accademica, esperienza acquisita presso il 

presente Ministero, oltre che per le risultanze del Curriculum Vitae presentato all’Amministrazione a 

ricoprire il ruolo e le funzioni di Ufficiale Rogante presso la Direzione; 

RITENUTO, per quanto esposto, di poter affidare il suddetto incarico alla Dott.ssa Lorella Reale, 

Funzionario Amministrativo, anche in ragione delle attitudini e delle capacità dimostrate, unitamente 

alla serietà professionale, massima rettitudine e alta affidabilità; 

ACCERTATA, altresì, la disponibilità della interessata a ricoprire consapevolmente l’incarico in 

argomento, in conformità alle disposizioni normative ed ai principi generali che disciplinano la 

materia; 

DECRETA 

1. Per le motivazioni esplicitate in premessa, a decorrere dalla data del presente decreto, l’incarico di 

Ufficiale Rogante è conferito alla Dott.ssa Lorella Reale, nata il 22/07/1970 a Campobasso, 

Funzionario Amministrativo Area III F1, in servizio presso la Direzione regionale Musei Molise, per 

la sottoscrizione di atti che richiedano l’intervento dell’Ufficiale rogante; 

2. Il presente Decreto è immediatamente esecutivo e dello stesso viene data conoscenza con regolare 

e tempestiva pubblicazione sul Sito istituzionale della Direzione regionale Musei Molise, nel rispetto 

della normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità dell’azione della Pubblica 

Amministrazione; 

3. Il presente Decreto consta di nr. 2 (due) pagine. Per dovere d’ufficio, si trasmette altresì lo stesso 

ai competenti Organi Superiori del Ministero della Cultura. 

 

 

Campobasso, 07.02.2023  

IL DIRETTORE 

      Dott. Enrico RINALDI 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-02-08T09:28:07+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-02-08T11:20:18+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




